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Bu tədqiqat V-IX sinif şagirdlərinin “riyaziyyat” anlayışı ilə bağlı
düşüncələrini metafor vasitəsilə müəyyən etmək məqsədilə 2022/23-
cü tədris ilinin ikinci yarısında Bakıda yerləşən tam orta təhsil
müəssisələrinin birində həyata keçirilib. 260 şagirdin iştirak etdiyi
tədqiqatda keyfiyyət metodlarından biri olan fenomenologiya
yanaşmasından, əldə edilən məlumatları analiz etmək üçün isə
məzmun analizindən istifadə edilib. Tədqiqatda şagirdlər tərəfindən
ümumilikdə 215 metafor yaradılıb. Ən çox yaradılan 5 metafor açar
(f=22), beyin (f=7), həyat (f=7), kosmos (f=6) və qara rəng (f=6)
metaforlarıdır. Yaradılan bütün metaforlar ayrı-ayrılıqda təhlil edilərək
ortaq xüsusiyyətlərinə görə 10 müxtəlif kateqoriyada qruplaşdırılıb. Bu
kateqoriyalar “ehtiyac/zərurət”, “idarəedici”, “güc, qüvvət”, “əyləncə”,
“əmək”, “daimilik/sonsuzluq”, “əlaqələndirici”, “yol göstərici”, “dilemma”
və “çətinlik/çarəsizlik” olaraq adlandırılıb. Təhlillərin nəticəsi olaraq
şagirdlər tərəfindən yaradılan metaforların bir hissəsinin mənfi məna
ehtiva etdiyi qeyd oluna bilər. Əldə edilən nəticələrə uyğun olaraq
tövsiyələr təqdim olunub.
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The research was conducted at one of the schools located in Baku in
the second semester of 2022–2023 to determine the thoughts of V-IX
grades regarding the concept of “mathematics” through metaphors.
The phenomenological approach, which is one of the qualitative
methods, was applied for the research involving 260 students, and the
data obtained from the study was analyzed by using the content
analysis method. A total of 215 metaphors had been created by
students in the study. The 5 most frequently created metaphors are
key (f=22), brain (f=7), life (f=7), space (f=6), and black color (f=6). All
generated metaphors were examined separately and classified into
10 different categories according to their common characteristics.
These categories are named “need/necessity”, “control”, “power”,
“entertainment”, “labor”, “permanence/infinity”, “relationship”, “guidance”,
“dilemma” and “difficulty/desperation”. As a consequence of the
analysis, it can be concluded that some of the metaphors created by
the students contain negative meanings. Recommendations were
presented in line with the results acquired from the study.
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ABSTRACT



GİRİŞHəyatımızda önəmli yer tutan riyaziyyatqədim zamanlardan bu günə qədər inkişaf edən,insanların həyatı boyu müxtəlif situasiyalarlaqarşısına çıxan bir elmdir. Riyaziyyatın müxtəlifmövzularda özünə yer tapması və qavranması,müxtəlif yol və formalarda müəyyən edilməsionun fərqli mənalar daşımasına səbəb olur(Kebap & Çenberci, 2020). Riyaziyyatı həyatdabaş verən konkret təcrübələr vasitəsilə dərketmək bəşəriyyət tarixinin riyaziyyata verdiyidəyəri və əhəmiyyəti artırır. Riyaziyyat təhsilişagirdlərə gündəlik həyatda lazımlı olan hesabla-ma bacarıqları ilə yanaşı, analiz, sintez və qiy-mətləndirmə kimi yuxarı səviyyəli idraki ba-carıqlar da verir. İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişafTəşkilatının müvafiq sənədlərində qeyd olunurki, insanların bir problemlə qarşılaşdıqlarızaman düşünə, təfəkkürünü inkişaf etdirə vəqarşılaşdığı problemi həll edə bilməsi üçünriyaziyyata ehtiyacı vardır (OECD, 2019). Ri-yaziyyat təhsili sahəsində yeni bir anlayış olanriyazi savadlılığın getdikcə populyarlaşdığınıgörmək mümkündür (He, 2020). Riyazi savadlılıqçərçivəsində araşdırılan bacarıqlar isə insanlarınreal həyatda qarşılaşdıqları problemləri riyazişəkildə formalaşdırmaq və həll etmək, bu və-ziyyəti riyazi şəkildə şərh etmək qabiliyyət-lərinin varlığıdır (OECD, 2019). Bu gün infor-masiya və texnologiyanın sürətlə dəyişdiyini,inkişaf etdiyini nəzərə alsaq, cəmiyyətlərinqabaqcıl riyazi təfəkkür qabiliyyətinə malikfərdlərə ehtiyacı olduğunu da düşünmək olar. Şagirdlərin çoxu riyaziyyatın çətin bir dərsolduğunu düşünür və buna görə də uğur qazanabilməyəcəklərinə inanıb riyaziyyat dərsinə qarşımənfi mühakimələr formalaşdırırlar. Məktəbdəkiriyaziyyat tədrisi və müəllim yanaşmasışagirdlərin riyaziyyata dair müsbət və ya mənfirəy və inanclarının formalaşmasında böyük roloynayır (Yenilmez & Özbey, 2006). Təhsil həyatları boyunca riyaziyyat təhsilialan şagirdlərin riyazi düşünmək və danışmaqbacarıqlarına yiyələnmələri onlar üçün sondərəcə vacibdir. Bu səbəbdən Lai (2013) qeydedir ki, müəllimlərin riyazi anlayışları izah

edərkən istifadə etdikləri dil şagirdlərin uğurunavə ya uğursuzluğuna təsir edən önəmli amil-lərdəndir. Pedaqoji dəyişikliklər üçün riyaziyyatadair şəxsi fikirlərin son dərəcə vacib olduğunuqeyd edən Strenberg (2008) bu fikirləri izahetməyin mümkün yollarından birinin riyazimetafor olduğunu bildirib. Metafor yunanca“metapherein” sözündən əmələ gəlib. Burada“meta” dəyişmək, “pherein” isə daşımaq məna-sında istifadə olunur (Levine, 2005). Metaforqədim zamanlarda ritorikadan başlayaraq müasirdövrə qədər fəlsəfə, dilçilik, təhsil, psixologiyakimi bir çox sahələrdə tez-tez araşdırılan birmövzu olub (Uyan, 2016). Hər bir insanın həyatıvə təcrübələri fərqli olduğundan metaforlarıninsanlar tərəfindən istifadə edilən anlayışlarındərindən araşdırılmasına, fakt və təcrübələrinmücərrəd təsvir edilməsinə kömək edən mühümbir vasitə olduğunu demək olar (Yalçın & Erginer,2012). Morgana (1993:27) görə, metafordüşünmə və görmə tərzidir. Metaforlar konseptual vəziyyəti başqa birvəziyyətlə əlaqələndirməyə kömək etdiyindən,onların tədris məqsədləri üçün istifadə edilməsiolduqca əhəmiyyətlidir (Sanchez və dig, 2000).Məlumdur ki, riyaziyyat həm də mücərrədanlayışların bol olduğu fəndir. Ona görə dəşagirdlərin riyaziyyat dərsinə dair metaforikqavrayışlarına müxtəlif prizmadan yanaşmaqböyük əhəmiyyət kəsb edir.Ədəbiyyatları təhlil edən zaman riyaziyyatlabağlı anlayış və təsəvvürlərin müəyyən edil-məsində metaforların istifadə edildiyi tədqi-qatlara rast gəlmək mümkündür (Bahadır &Özdemir, 2012; Doğan & Kahraman, 2022;Güner, 2013; Kenç, 2019; Korkmaz 2021;Latterell & Wilson, 2017; Oflaz, 2011; Pickervə dig, 2000; Reeder və dig, 2009; Ummanel,2017). Bu araşdırmalar metaforun riyaziyyattəhsilində xüsusi rola malik olduğunu göstərir. Azərbaycanda mövcud ədəbiyyatları təhliledərkən şagirdlərin riyaziyyatla bağlı hansımetaforları yaratdıqları ilə bağlı araşdırmayarast gəlinməyib. Bu məsələnin tədqiqinin vacibsəbəblərindən biri kimi şagirdlərin riyaziyyatlabağlı formalaşdırdıqları metaforların onlarınriyaziyyata qarşı olan müsbət və ya mənfi
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münasibətləri ilə əlaqəli olduğu düşünülə bilər.Digər tərəfdən, ədəbiyyatlarda bu mövzu iləbağlı araşdırmaların olmaması mövzunun əhə-miyyətini daha da artırır. Tədqiqatın həyata keçirilməsində əsasməqsəd V-IX sinif şagirdlərinin riyaziyyatlabağlı formalaşdırdıqları düşüncələri metaforyolu ilə tədqiq etməkdir. Araşdırmanın məq-sədinə uyğun olaraq tədqiqat sualı belə müəy-yənləşdirilib: V-IX sinif şagirdləri riyaziyyat
anlayışı ilə bağlı düşüncələrini yaradarkən
hansı metaforlardan istifadə edirlər? 

METODOLOGİYA

Tədqiqat modeliŞagirdlərin riyaziyyat anlayışına yüklədiklərimənanı metafor yolu ilə müəyyən etmək məq-sədilə araşdırmada keyfiyyət metodlarındanistifadə edilib. Keyfiyyət metodlarına “müşahidə,
müsahibə və sənəd təhlili kimi məlumat toplama
üsullarının istifadə edildiyi və təbii mühitdəki
qavrayışları və hadisələri real və bütöv şəkildə
ortaya çıxarmaq üçün bir prosesin aparıldığı
araşdırma” metodları olaraq tərif verilə bilər(Yıldırım & Şimşek, 2011:39). Tədqiqat modelikimi keyfiyyət metodlarının bir növü olan fe-nomenoloji yanaşma seçilib. Fenomenologiyayanaşmasının da əsas mahiyyəti bizə tamamiləyad olmayan, lakin mənasını tam dərk edəbilmədiyimiz hadisələri araşdırmaq məqsədidaşıyan tədqiqatları həyata keçirmək üçünkömək göstərməsidir (Yıldırım & Şimşek,2016:69).

İştirakçılarTədqiqatın iştirakçıları Bakı şəhərində yer-ləşən dövlət ümumtəhsil müəssisələrindənbirindən seçilib. Tədqiqat qrupu 2022/23-cütədris ilində tam orta məktəblərin birində təhsilalan V-IX sinif şagirdlərindən ibarətdir.Tədqiqatda ümumilikdə 260 şagird iştirak edib.Onlardan 140-ı (54%) qız , 120-si (46%) isəoğlandır. Onlardan 47-si (18%) 5-ci sinif, 40-ı(15%) 6-cı sinif, 59-u (23%) 7-ci sinif , 60-ı(23%) 8-ci sinif və 54-ü (21%) isə 9-cu sinifdətəhsil alır.

DATALARIN TOPLANMASIData toplama aləti kimi tədqiqatçı tərəfindənhazırlanan metafor anketindən istifadə edilib.Sorğu vərəqində iştirakçıların cins və oxuduqlarısinfi qeyd etmələri üçün demoqrafik məlu-matlarını əks etdirən suallar qoyulub. Bununlayanaşı, “Riyaziyyat ......................................................... 
bənzəyir, çünki ............................................................”sorğusu yer alıb. Dataların toplanmasında tədqiqatçı tərəfin-dən hazırlanan metafor anketi istifadə edilib.Bunun üçün 2022/23-cü tədris ilinin IIyarimilliyində Bakı şəhərində yerləşən tam ortaməktəbə müraciət edilib. V-IX sinif şagirdləriilə həyata keçirilən sorğuda şagirdlərə sorğuanketini doldurmaları üçün kifayət qədər vaxtverilib və onlar bu prosesi təxminən 10 dəqiqəərzində yekunlaşdırıb.

DATALARIN ANALİZİŞagirdlərdən toplanan 260 data ayrı-ayrılıqdatəhlil edilib. Bu təhlillərin nəticəsində 45 metaforyararsız hesab edilərək tədqiqata daxil edilməyib,215 metafor isə tədqiqat daxilində saxlanılıb.Mövcud metaforlar ortaq xüsusiyyətlərinə vəifadə etdikləri mənaların oxşarlığına görə eynikateqoriyada təsnif edilib. Tədqiqat nəticəsindəşagirdlərin yaratdığı metaforlara uyğun 10müxtəlif kateqoriya müəyyən edilib. Bu kate-qoriyalar “ehtiyac/zərurət”, “idarəedici”, “güc,
qüvvət”, “əyləncə”, “əmək”, “daimilik/sonsuzluq”,
“əlaqələndirici”, “yol göstərici”, “dilemma” və
“çətinlik/çarəsizlik” olaraq adlandırılıb. Toplanandatalar Ş1, Ş2, Ş3... və s. kimi kodlanıb vənəticələr hissəsində bu kodlara uyğun müvafiqnümunələr təqdim edilib. Araşdırmadan əldəedilən dataların etibarlılığını təmin etməkməqsədi ilə Miles və Huberman (1994:64) tərə-findən yaradılan Etibarlılıq = Fikir birliyi/Fikir
birliyi + Fikir ayrılığı x 100% düsturundanistifadə edilib. Hesablamalar nəticəsində ehti-
yac/zərurət kateqoriyasında 92,7%, idarəedicikateqoriyasında 90,83%, güc/qüvvət kateqo-riyasında 88,3%, əyləncə kateqoriyasında94,64%, əmək kateqoriyasında 95,88%, daimilik/
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sonsuzluq kateqoriyasında 92,61%, əlaqələn-
dirici kateqoriyasında 86,75%, yol göstəricikateqoriyasında 87,88%, dilemma kateqori-yasında 92,13% və çətinlik/çarəsizlik kate-qoriyasında isə 97,45% göstərici müəyyənedilib. Hər bir kateqoriya üçün faiz göstəricisi70%-dən çox olduğu üçün araşdırmaçı tərə-findən müəyyənləşdirilən bu kateqoriyalarınetibarlı olduğunu demək olar. Son olaraq meta-forlar və kateqoriyalar kompüterə köçürülüb,Excel proqramında cədvəl yaratmaqla iştirak-çıların sayı (f) və faizlər (%) hesablanaraqətraflı təhlil edilib.

TƏDQİQATIN NƏTİCƏLƏRİAraşdırmanın bu hissəsində tədqiqatınməqsədinə uyğun olaraq bir ümumtəhsilmüəssisəsinin V-IX sinif şagirdlərinin riyaziyyatanlayışı ilə bağlı düşüncələrini yaradarkən hansımetaforlardan istifadə etdikləri müəyyənləş-dirilib, bu metaforların aid olduğu kateqori-yaların məzmunu, kateqoriyaları təşkil edənmetaforlar ətraflı şəkildə təqdim edilib və bukateqoriyalara uyğun şagirdlərin cavablarındannümunələr gətirilib. Cədvəl 1-də şagirdlərin riyaziyyat anlayışıilə bağlı yaratdıqları 215 yararlı metafor təqdimedilib. 
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№ Metaforun adı f %
———————————————————————————————
14 şir 2 0,93%
15 nar 2 0,93%
16 ağac 2 0,93%
17 göy qurşağı 2 0,93%
18 güzgü 2 0,93%
19 kimya 2 0,93%
20 balaca qardaş 2 0,93%
21 qırmızı rəng 2 0,93%
22 çətinlik 2 0,93%
23 zibil qutusu 2 0,93%
24 şah 2 0,93%
25 bütün fənlərin şahı 2 0,93%
26 nəfəs almaq 1 0,47%
27 elmin əsas hissəsi 1 0,47%
28 kitab 1 0,47%
29 elmlərin şahı 1 0,47%
30 düşüncə 1 0,47%
31 lazımlı bir fənn 1 0,47%
32 hesablama 1 0,47%
33 qoz 1 0,47%
34 telefon 1 0,47%
35 pul 1 0,47%
36 insana kömək edən bir əşya 1 0,47%
37 oksigen 1 0,47%
38 dəyərli bir əşya 1 0,47%
39 görmə məhdudiyyətli 

bir insanın eynəyi 1 0,47%
40 hərflər 1 0,47%
41 hava 1 0,47%
42 məktəb çantası 1 0,47%
43 öz dilimiz 1 0,47%
44 duz 1 0,47%
45 elmlərin açarı 1 0,47%
46 prezident 1 0,47%
47 başçı 1 0,47%
48 kral 1 0,47%
49 lider 1 0,47%
50 heyvanların kralı aslan 1 0,47%
51 ağ rəng 1 0,47%
52 dünyanı idarə edən bir şəxs 1 0,47%
53 yağışlı gündə isti qəhvə içmək 1 0,47%
54 meşənin kralı aslan 1 0,47%
55 xüsusi təyinatlı əsgər 1 0,47%
56 musiqi 1 0,47%
57 yaşıl rəng 1 0,47%
58 göy rəng 1 0,47%
59 dəniz 1 0,47%
60 bütün rəng çalarları 1 0,47%
61 şahmat 1 0,47%

№ Metaforun adı f %
———————————————————————————————
1 açar 22 10,23%
2 beyin 7 3,26%
3 həyat 7 3,26%
4 qara rəng 6 2,79%
5 kosmos 6 2,79%
6 su 4 1,86%
7 insan 4 1,86%
8 zəncir 4 1,86%
9 fizika 4 1,86%
10 rəqəm 3 1,40%
11 rubik kubu 3 1,40%
12 futbol 3 1,40%
13 günəş 2 0,93%

Cədvəl 1 Şagirdlərin riyaziyyat anlayışı ilə
bağlı yaratdığı metaforlar



Cədvəl 1-dən də göründüyü kimi, şagirdlər,ümumilikdə 141 fərqli metafor yaradıb. Bumetaforların təkrarlanma sayı 1-22 arasındadır.Ən çox təkrarlanan 5 metaforun 22 (10,23%)şagirdin yaratdığı “açar”, 7 (3,26%) şagirdinyaratdığı “beyin” və “həyat”, 6 (2,79%) şagirdin
yaratdığı “kosmos” və “qara rəng” metaforlarınınolduğunu deyə bilərik. 215 yararlı metafor təsnif edilərək müxtəlifkateqoriyalarda qruplaşdırılıb. Cədvəl 2-dəşagirdlərin riyaziyyat anlayışı ilə əlaqəli yarat-dıqları metaforların kateqoriyaları qeyd edilib.
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№ Metaforun adı f %
———————————————————————————————
62 domino 1 0,47%
63 mavi rəng 1 0,47%
64 riyaziyyat müəllimi 1 0,47%
65 hamburger 1 0,47%
66 çəhrayı rəng 1 0,47%
67 UEFA çempionat kuboku 1 0,47%
68 burger 1 0,47%
69 gəzmək 1 0,47%
70 bir-birinə dolaşmış ip 1 0,47%
71 bənövşə gülü 1 0,47%
72 digərlərinə heç bənzəməyən

bir insan 1 0,47%
73 düyünlənmiş kəndir 1 0,47%
74 yer kürəsi 1 0,47%
75 yol 1 0,47%
76 qadın 1 0,47%
77 şəkil 1 0,47%
78 oyun 1 0,47%
79 kinofilm 1 0,47%
80 rəsm çəkmək 1 0,47%
81 həyat tərzi 1 0,47%
82 uzun yol 1 0,47%
83 kosmosdakı ulduz 1 0,47%
84 ömür 1 0,47%
85 natural ədədlər 1 0,47%
86 çevrə 1 0,47%
87 özünə qapanmış sakit bir adam 1 0,47%
88 sonsuzluq 1 0,47%
89 okean 1 0,47%
90 ədədlər 1 0,47%
91 matryoşka 1 0,47%
92 zəncirlər toplusu 1 0,47%
93 halqa 1 0,47%
94 bir neçə zəncir 1 0,47%
95 bir qapının açarı 1 0,47%
96 dərin bir quyu 1 0,47%
97 körpü 1 0,47%
98 qarışqa sırası 1 0,47%
99 bütün fənlərin açarı 1 0,47%
100 nənə 1 0,47%
101 boş çoxluq 1 0,47%
102 rəqəmlər toplusu 1 0,47%

№ Metaforun adı f %
———————————————————————————————
103 qara rəngli paltar 1 0,47%
104 qənddanda qalan ən son konfet 1 0,47%
105 bir çıxılmaz yol 1 0,47%
106 qaranlıq bir otaq 1 0,47%
107 məktəb 1 0,47%
108 ucu-bucağı görünməyən yol 1 0,47%
109 pazl 1 0,47%
110 çıxışı olmayan qapı 1 0,47%
111 bina 1 0,47%
112 ip 1 0,47%
113 xarici kino 1 0,47%
114 kaktus 1 0,47%
115 məhşər 1 0,47%
116 valideyn 1 0,47%
117 düyün düşmüş 1 0,47%
118 sevdiyim xarici musiqi 1 0,47%
119 zülm 1 0,47%
120 çökəklik 1 0,47%
121 bənövşəyi rəng 1 0,47%
122 nərdivan 1 0,47%
123 sonu olmayan yol 1 0,47%
124 çətin dərs 1 0,47%
125 bacı 1 0,47%
126 yemək bişirmək 1 0,47%
127 sovet maşını 1 0,47%
128 ölüm təlimi 1 0,47%
129 ilan 1 0,47%
130 həyəcan 1 0,47%
131 heç bir zaman öyrənə

bilməyəcəyimiz sirr 1 0,47%
132 qarışıq qulaqcıq 1 0,47%
133 pomidor 1 0,47%
134 pizza 1 0,47%
135 qırılmış bir ayna 1 0,47%
136 yuxu 1 0,47%
137 lahmacun 1 0,47%
138 yemək 1 0,47%
139 məntiq oyunu 1 0,47%
140 duyğu 1 0,47%
141 oğlan 1 0,47%
———————————————————————————————
Cəmi 215 100%
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Cədvəl 2 Şagirdlərin riyaziyyat anlayışı ilə bağlı yaratdığı metaforların kateqoriyaları

Kateqoriyalar Metaforlar f %
———————————————————————————————————————————————————————————————————

Su (4), beyin (4), rəqəm (3), insan (2), nəfəs almaq (1), elmlərin şahı (1), şah (1), 
elmin əsas hissəsi (1), bütün fənlərin şahı (1), kitab (1), düşüncə (1), lazımlı bir fənn (1), 

ehtiyac/zərurət hesablama (1), günəş (1), qoz (1), telefon (1), pul (1), insana kömək edən bir əşya (1), 36 16,74%
oksigen (1), dəyərli bir əşya (1), görmə məhdudiyyətli bir insanın eynəyi (1), 
hərflər (1), hava (1), məktəb çantası (1), öz dilimiz (1), duz (1), elmlərin açarı (1).

———————————————————————————————————————————————————————————————————
Ağac (2), prezident (1), başçı (1), kral (1), lider (1), şir (1), nar (1), 

idarəedici heyvanların kralı aslan (1), şah (1), bütün fənlərin şahı (1), ağ rəng (1), 14 6,51%
dünyanı idarə edən bir şəxs (1), qara rəng (1).

———————————————————————————————————————————————————————————————————
güc/qüvvət Şir(1), meşənin kralı aslan(1), xüsusi təyinatlı əsgər(1). 3 1,4%
———————————————————————————————————————————————————————————————————

Futbol (3), güzgü (2), musiqi (1), göy qurşağı (1), rubik kubu (1), yaşıl rəng (1), 
göy rəng (1), qara rəng (1), dəniz (1), bütün rəng çalarları (1), oyun (1), rəsm (1), 

əyləncə yağışlı gündə isti qəhvə içmək (1), şahmat (1), domino (1), mavi rəng (1), 25 11,63%
riyaziyyat müəlliməsi (1), hamburger (1), çəhrayı rəng (1), UEFA çempionat kuboku (1), 
burger (1), gəzmək (1).

———————————————————————————————————————————————————————————————————
Bənövşə gülü (1), bir-birinə dolaşmış ip (1), rubik kubu (1), beyin (1), 

əmək digərlərinə heç bənzəməyən bir insan (1), həyat (1), yol(1), kinofilm(1), 11 5,12%
özünə qapanmış sakit bir adam (1), düyünlənmiş kəndir (1), qadın (1).

———————————————————————————————————————————————————————————————————
Kosmos (6), həyat (4), şəkil (1), həyat tərzi (1), uzun yol (1), kosmosdakı ulduzlar (1), 

daimilik/sonsuzluq ömür (1), natural ədədlər (1), nar (1), çevrə (1),yer kürəsi (1), sonsuzluq (1), okean (1), 23 10,7%
ədədlər (1), matryoşka (1).

———————————————————————————————————————————————————————————————————

əlaqələndirici Fizika (4), zəncir (4), kimya (2), zəncirlər toplusu (1), bir neçə zəncir (1), göy qurşağı (1), 19 8,84%
halqa (1), açar (1), dərin bir quyu (1), bir qapının açarı (1), körpü (1), qarışqa sırası (1).

———————————————————————————————————————————————————————————————————
yol göstərici Açar (21), bütün fənlərin açarı (1), nənə (1), günəş (1). 24 11,16%
———————————————————————————————————————————————————————————————————

dilemma Lahmacun (1), yemək (1), məntiq oyunları (1), qırmızı rəng (1), duyğu (1), oğlan (1), 8 3,71%
sevdiyim xarici musiqi (1), balaca qardaş (1).

———————————————————————————————————————————————————————————————————
Qara rəng (4), insan (2), balaca qardaş (2), həyat (2), beyin (2), zibil qutusu (2), 
çətinlik (2) boş çoxluq (1), rəqəmlər toplusu (1), rubik kubu (1), qara rəngli paltar (1), 
qənddanda qalan ən son konfet (1), bir çıxılmaz yol (1), çıxışı olmayan qapı (1), 
məktəb (1), bina (1), ip (1), ucu-bucağı görünməyən yol (1), xarici kino (1), kaktus (1), 

çətinlik/çarəsizlik məhşər (1), qırmızı rəng (1), valideyn (1), düyün düşmüş ip (1), bənövşəyi rəng (1), 52 24,19%
çökəklik (1), zülm (1), nərdivan (1), çətin dərs (1), pazl (1), sonu olmayan yol (1), 
qaranlıq bir otaq (1), heç bir zaman öyrənə bilməyəcəyim sirr (1), bacı (1), 
yemək bişirmək (1), sovet maşını (1), ölüm təlimi (1), ilan (1), həyəcan (1), pomidor (1), 
qarışıq qulaqcıq (1), qırılmış bir ayna (1), pizza (1), yuxu (1).



Cədvəl 2-dən də göründüyü kimi, şagirdlərinriyaziyyat anlayışı ilə bağlı yaratdıqları metaforlarortaq xüsusiyyətləri baxımından 10 müxtəlifkateqoriyada təsnif edilib. Bu metaforların24,19%-i (f=52) riyaziyyat çətinlik kimi, 16,74%-i (f=36) riyaziyyat ehtiyac (zərurət) kimi, 11,63%-i (f=25) riyaziyyat əyləncə kimi, 11,16% -i (f=24)
riyaziyyat yol göstərici kimi, 10,70%-i (f=23)
riyaziyyat daimilik (sonsuzluq) kimi, 8,84%-i(f=19) riyaziyyat əlaqələndirici kimi, 6,51%-i(f=14) riyaziyyat idarəedici kimi, 5,12%-i (f=11)
riyaziyyat əmək kimi, 3,71%-i (f=8) riyaziyyat
dilemma kimi və 1,40%-i (f=3) riyaziyyat güc
(qüvvət) kimi kateqoriyasında yer alıb. 

Kateqoriya 1. Riyaziyyat ehtiyac (zərurət) 
kimi
Riyaziyyat ehtiyac/zərurət kimi kateqo-riyasında 36 şagird 27 metafor yaradıb. Bukateqoriyanı təşkil edən metaforlar araşdırmaçərçivəsində yaradılan bütün metaforların16,74%-ni təşkil edir. Kateqoriyanın ən çoxtəkrarlanan metaforları su (f=4) və beyin (f=4)metaforlarıdır. Bu kateqoriyaya aid olanmetaforların olduğu nümunələrdə şagirdlərinriyaziyyatı daha çox həyatda lazım olan, daimehtiyac və zərurət kimi görünən bir vasitəolaraq ifadə etdiklərini görə bilərik. 
“Riyaziyyat suya bənzəyir, çünki su həyatımız

üçün çox vacibdir. Riyaziyyat da bizə su kimi
lazımdır. Həyatımızda böyük rol oynayır” (Ş 43).

“Riyaziyyat beyinə bənzəyir, çünki insanın
düşünə bilməsi üçün beyin olduqca önəmlidir,
yəni düşünə bilmək üçün riyaziyyat beyin kimi
çox vacibdir” (Ş 33).

“Riyaziyyat nəfəs almağa bənzəyir, çünki nəfəs
almaq bizə hər zaman lazım olduğu kimi riyaziy-
yat da bizə hər zaman lazımdır” (Ş 1).

“Riyaziyyat oksigenə bənzəyir, çünki oksigensiz
yaşamaq mümkün deyil. Məncə, riyaziyyat fənni
olmasa digər fənlər öz mahiyyətini itirər” (Ş 127).

“Riyaziyyat pula bənzəyir, çünki o olmadan
yaşaya bilmərik” (Ş 125).

“Riyaziyyat məktəb çantama bənzəyir, çünki
nə qədər ağır olsa da içindəki hər şey vacibdir”(Ş 173).

Kateqoriya 2. Riyaziyyat idarəedici kimi
Riyaziyyat idarəedici kimi kateqoriyasında14 şagird 13 metafor yaradıb. Bu kateqoriyanıtəşkil edən metaforlar araşdırma çərçivəsindəyaradılan bütün metaforların 6,51%-ni təşkiledir. Şagirdlər tərəfindən riyaziyyat idarəedicikimi kateqoriyasında ən çox istifadə olunanmetafor ağac (f=2) metaforudur. Bu kateqoriyayaaid edilən metaforları təhlil edən zamanşagirdlərin riyaziyyatı bir idarəedici vasitə,digər hər şeyin əsası kimi gördükləri qənaətinəgəlmək olar. Kateqoriyaya aid bəzi nümunələraşağıda göstərilib:
“Riyaziyyat ağaca bənzəyir, çünki bir ağac

öz budaqlarını necə idarə edirsə, riyaziyyat da
digər fənləri idarə edir” (Ş 159).

“Riyaziyyat dünyanı idarə edən bir şəxsə
bənzəyir, çünki həyatı idarə etmək üçün bizə
əsas riyaziyyat lazımdır. Məncə, riyaziyyat ol-
madan dünyada tarazlıq olmaz” (Ş 3).

“Riyaziyyat bütün fənlərin şahına bənzəyir,
çünki digər fənlərin əsasıdır. Riyaziyyatı bilməsək,
o biri fənləri yaxşı öyrənə bilmərik” (Ş 49).

“Riyaziyyat heyvanların kralı aslana bənzəyir,
çünki bütün dərslərin də kralı riyaziyyatdır”(Ş 74).

“Riyaziyyat şirə bənzəyir, çünki heyvanların
başçısı şir, fənlərin isə əsası riyaziyyatdır” (Ş 167).

“Riyaziyyat nara bənzəyir, çünki bütün
meyvələrin şahı nar, bütün fənlərin şahı isə
riyaziyyatdır” (Ş 190).

Kateqoriya 3. Riyaziyyat güc, qüvvət kimi
Riyaziyyat güc, qüvvət kimi kateqoriyasında3 şagird 3 metafor yaradıb. Bu kateqoriyanıtəşkil edən metaforlar araşdırma çərçivəsindəyaradılan bütün metaforların 1,4%-ni təşkiledir. Eyni zamanda bu kateqoriya araşdırmadayaradılan digər kateqoriyalara nisbətən ən azmetafora sahib kateqoriyadır. Müvafiq nümu-nələri təhlil edən zaman şagirdlərin riyaziyyatıgüclü və qüdrətli bir fənn kimi gördüklərinidemək olar. Şagirdlərin riyaziyyat güc, qüvvətkimi kateqoriyasına aid olan nümunələr aşağıdaverilib:
“Riyaziyyat şirə bənzəyir, çünki riyaziyyat da

şir kimi qüdrətli fəndir” (Ş 4).
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“Riyaziyyat meşənin kralı aslana bənzəyir,
çünki bütün fənlərdən daha qüvvətlidir. Riyaziyyat
çox güclüdür və dəmir yumruq kimidir” (Ş 7).

“Riyaziyyat xüsusi təyinatlı əsgərə bənzəyir,
çünki əsgərlərin ən güclüsü xüsusi təyinatlıdır.
Riyaziyyat da fənlərin ən güclüsüdür” (Ş 59).

Kateqoriya 4. Riyaziyyat əyləncə kimi
Riyaziyyat əyləncə kimi kateqoriyasında 25şagird 22 metafor yaradıb. Bu kateqoriyanıtəşkil edən metaforlar araşdırma çərçivəsindəyaradılan bütün metaforların 11,63%-ni təşkiledir. Bu kateqoriyada ən çox futbol (f=3) vəgüzgü (f=2) metaforunun yaradıldığını görməkmümkündür. Kateqoriyaya uyğun yaradılanmetaforların olduğu nümunələri təhlil edən za-man şagirdlərin riyaziyyatı bənzətdiklərianlayışların daha çox əyləncəli, maraqlı olması,zövq verməsi və xoş təəssüratlar yaratması iləəlaqəli olduğu müşahidə olunub. Kateqoriyadaşagirdlərin yaratdığı metaforlara uyğun müvafiqnümunələr aşağıda göstərilib:
“Riyaziyyat futbola bənzəyir, çünki futbolda

olduğu kimi riyaziyyatda da məntiq, düşüncə
lazımdır” (Ş 19).

“Riyaziyyat futbola bənzəyir, çünki futbol kimi
maraqlı və əyləncəlidir” (Ş 20).

“Riyaziyyat güzgüyə bənzəyir, çünki bilirsənsə,
bəyənirsənsə hər saniyə baxmaq istəyirsən”(Ş 144).

“Riyaziyyat şahmata bənzəyir, çünki hər
ikisində də beyin işlədilir və hər ikisi mənə zövq
verir” (Ş 6).

“Riyaziyyat rubik kubuna bənzəyir, çünki hər
zaman həll edilməyi gözləyir və mən həvəslə hər
gördükdə həll etməyə can atıram” (Ş 149).

“Riyaziyyat UEFA çempionat kubokuna
bənzəyir, çünki onun kimi dəyərlidir” (Ş 47).

“Riyaziyyat göyqurşağına bənzəyir, çünki
göyqurşağı kimi rəngarəng, cəlbedici və
maraqlıdır” (Ş 99).

Kateqoriya 5. Riyaziyyat əmək kimi
Riyaziyyat əmək kimi kateqoriyasında 11şagird 11 metafor yaradıb. Bu kateqoriyanıtəşkil edən metaforlar araşdırma çərçivəsindəyaradılan bütün metaforların 5,12%-ni təşkil

edir. Riyaziyyat üçün kifayət qədər səy gös-tərməyin, səbirli olmağın və hər zaman cəhdetməyə hazır olmağın vacibliyi vurğulandığıbəzi nümunələr aşağıda göstərilib:
“Riyaziyyat bənövşə gülünə bənzəyir, çünki

bənövşə gülünü ilk dəfədən sulamasan o heç
vaxt yaxşı bitməyəcək. Riyaziyyat da onun kimi.
İlk dəfədən zəhmət çəkib öyrənməsən sonra yaxşı
öyrənə bilməzsən” (Ş 17).

“Riyaziyyat rubik kubuna bənzəyir, çünki
rubik kubu həll etmək səbir və diqqət tələb etdiyi
kimi riyaziyyat da səbir və diqqət tələb edir”(Ş 69).

“Riyaziyyat kinofilmə bənzəyir, çünki bir
hissəsinə baxmasam, diqqət yetirməsəm davamını
başa düşə bilmirəm və yenidən başlamalı oluram”(Ş 143).

“Riyaziyyat qadına bənzəyir, çünki onlar kimi
başa düşmək çətindir, ancaq anlamaq istəyən
üçün yetərincə asan və dərin bir şeydir” (Ş 212). 

Kateqoriya 6. Riyaziyyat daimilik, 
sonsuzluq kimi
Riyaziyyat daimilik, sonsuzluq kimi kate-qoriyasında 23 şagird 15 metafor yaradıb. Bukateqoriyanı təşkil edən metaforlar araşdırmaçərçivəsində yaradılan bütün metaforların10,7%-ni təşkil edir. Riyaziyyat daimilik, son-suzluq kimi kateqoriyasında ən çox təkrarlananmetaforlara kosmos (f=6), həyat (f=4) metaforlarıaiddir. Bu kateqoriyalara aid edilən metaforlarınolduğu nümunələri təhlil edən zaman şagirdlərinriyaziyyatı heç bir zaman bitməyən, hər zamanvar olan, sonsuz davam edən bir anlayış kimiizah etdiklərini demək mümkündür. Kate-qoriyaya uyğun müvafiq nümunələr aşağıdagöstərilib:
“Riyaziyyat kosmosa bənzəyir, çünki

riyaziyyatdakı misallar və məsələlər kosmos kimi
sonsuzdur” (Ş 77).

“Riyaziyyat kosmosa bənzəyir, çünki bildikcə
və öyrəndikcə daha da dərinləşir, heyrətamiz ,
qeyri-adi gözəlliklərlə dolu olur” (Ş 213).

“Riyaziyyat matryoşkaya bənzəyir, çünki hər
dəfə içindən yeni bir şey çıxır” (Ş 116).

“Riyaziyyat çevrəyə bənzəyir, çünki çevrənin
üzərindəki nöqtələr kimi sonsuzdur. Hər yeni
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məlumat öyrəndikcə başqa məlumatlar meydana
çıxır” (Ş 129).

“Riyaziyyat şəkillərə bənzəyir, çünki onlar
kimi daim qala bilir” (Ş 45).

“Riyaziyyat okeana bənzəyir, çünki dərinliyə
gedərkən çox gözəlliklərini kəşf edirik” (Ş 199).

Kateqoriya 7. Riyaziyyat əlaqələndirici 
kimi
Riyaziyyat əlaqələndirici kimi kateqoriyasıüçün 19 şagird 12 metafor yaradıb. Bu kateqo-riyanı təşkil edən metaforlar araşdırma çər-çivəsində yaradılan bütün metaforların 8,84%-ni təşkil edir. Ən çox təkrarlanan metaforlarfizika (f=4), zəncir (4) və kimya (2) olub. Bukateqoriyanı təşkil edən metaforların olduğunümunələrdə, şagirdlərin riyaziyyatı birəlaqələndirici vasitə kimi gördüklərini, riyaziy-yatın digər fənlərlə qarşılıqlı əlaqədə olduğunuizah etməyə çalışdıqlarını görə bilərik. Həminnümunələrdən bəziləri aşağıda verilib: 
“Riyaziyyat fizikaya bənzəyir, çünki riyaziy-

yatda da fizikadakı kimi hesablamalı məsələlər
var” (Ş 76).

“Riyaziyyat kimyaya bənzəyir, çünki hər
ikisində hesablamalar var” (Ş 86).

“Riyaziyyat zəncirə bənzəyir, çünki o hər bir
elmlə əlaqəlidir. Riyaziyyatı bilməyən heç bir
elmi bilməz” (Ş 9).

“Riyaziyyat zəncirə bənzəyir, çünki hər şey
bir-biri ilə zəncir kimi əlaqəlidir. Uzun bir misal
yazsaq, bir dənə rəqəmi 0 yazmaq yerinə 6
yazsaq bütün misal səhv olar” (Ş 18). 

“Riyaziyyat körpüyə bənzəyir, çünki hər bir
mövzu digəri ilə əlaqəlidir. Bir hissəsini bilməsən
bütün həyatın gedir” (Ş 13).

“Riyaziyyat qarışqa sırasına bənzəyir, çünki
qarışqalardan biri kənara çıxsa, o sıra pozulacaq.
Misalda da bir rəqəmi səhv yazsaq, hər şey səhv
olar və pozular” (Ş 35).

“Riyaziyyat halqalara bənzəyir, çünki bütün
mövzuları halqalar kimi bir-biri ilə əlaqəlidir”(Ş 93).

“Riyaziyyat qapının açarına bənzəyir, çünki
açar sayəsində qapını açır, riyaziyyat sayəsində
isə digər fənləri öyrənirik” (Ş 39).

Kateqoriya 8 . Riyaziyyat yol göstərici kimi
Riyaziyyat yol göstərici kimi kateqoriyasında24 şagird 4 metafor yaradıb. Bu kateqoriyanıtəşkil edən metaforlar araşdırma çərçivəsindəyaradılan bütün metaforların 11,16%-ni təşkiledir. Bu kateqoriyada ən çox təkrarlanan metaforaçar (f=21) metaforudur. Bu kateqoriyanınnümunələrinə baxdıqda, istifadə edilən meta-forların riyaziyyatın, xüsusilə açar kimi qapılarıaçdığını, yol göstərdiyi mənasında istifadəedildiyini müşahidə edə bilərik:
“Riyaziyyat açara bənzəyir, çünki riyaziyyatı

biz gələcəyə yol açmaq üçün istifadə edirik”(Ş 16).
“Riyaziyyat açara bənzəyir, çünki açar bütün

qapıları açdığı kimi riyaziyyat da bütün qapıları
açır və problemləri həll edir” (Ş 196). 

“Riyaziyyat bütün fənlərin açarına bənzəyir,
çünki hər elmə gedən yolda bizə lazım olan əsas
fəndir. Buna görə də riyaziyyat elmlərin şahı
olub digər elmlərə yol göstərir” (Ş 36).

“Riyaziyyat günəşə bənzəyir, çünki günəş kimi
parıldayaraq və işıq saçaraq bütün elmlərə yol
açır” (Ş 155).

“Riyaziyyat nənəmə bənzəyir, çünki riyaziyyat
da nənəm kimi bilik verir” (Ş 117).

Kateqoriya 9 . Riyaziyyat dilemma kimiRiyaziyyat “dilemma” kimi kateqoriyasında8 şagird 8 metafor yaradıb. Bu kateqoriyanıtəşkil edən metaforlar araşdırma çərçivəsindəyaradılan bütün metaforların 3,71%-ni təşkiledir. Həmin metaforların olduğu nümunələrdəşagirdlərin riyaziyyat haqqında konkret fikir-lərinin olmadığını görmək mümkündür. Beləki, “çünki” hissəsini təhlil etsək, onların riyaziy-yatla bağlı düşüncələrinin tam olmadığı vəqərarsız olduqları ehtimal oluna bilər. Qeyri-müəyyən fikirlərin formalaşdığı riyaziyyat dilem-ma kimi kateqoriyasında şagirdlərin yaratdıqlarımetaforlardan bəzi nümunələr aşağıda göstərilib:
“Riyaziyyat duyğulara bənzəyir, çünki həm

ağladır, həm də güldürür” (Ş 22).
“Riyaziyyat məntiq oyunlarına bənzəyir, çünki

həm çətindir, həm də əyləncəli” (Ş 90).
“Riyaziyyat sevdiyim xarici musiqiyə bənzəyir,

çünki sevirəm amma başa düşmürəm” (Ş 130).
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“Riyaziyyat balaca qardaşıma bənzəyir, çünki
başımı ağrıdır, amma yenə də sevirəm” (Ş 113).

Kateqoriya 10 . Riyaziyyat çətinlik 
(çarəsizlik) kimi
Riyaziyyat çətinlik/çarəsizlik kimi kateqo-riyasında 52 şagird 44 metafor yaradıb. Bukateqoriyanı təşkil edən metaforlar araşdırmaçərçivəsində yaradılan bütün metaforların24,19%-ni təşkil edir. Onu da qeyd edək ki, bukateqoriya ən çox metaforun yaradıldığı və aidedildiyi kateqoriyadır. Kateqoriyanın ən çoxtəkrarlanan metaforları qara rəng (f=4), insan(f=2), həyat (f=2), çətinlik (f=2), beyin (f=2) vəzibil qutusu (f=2) metaforlarıdır. Bu kateqoriyayaaid metaforların olduğu nümunələr təhlil edilənzaman, əslində, hər birinin mənfi məna ifadəetdiyini görə bilərik. Şagirdlərin riyaziyyatı başadüşülməyən, çətin, qəliz və bir o qədər dədarıxdırıcı bir fənn kimi izah etdikləri müvafiqnümunələr aşağıda göstərilib:
“Riyaziyyat qara rəngə bənzəyir, çünki nə

qədər çalışsan da, hər zaman sual işarəsi qalır
və həyatımızı qaraldır” (Ş 89).

“Riyaziyyat nərdivana bənzəyir, çünki pillə-
pillə çətinlikləri artır” (Ş 81).

“Riyaziyyat zibil qutusuna bənzəyir, qıraqdan
dolu görünür, amma içində mənasız və boş şeylər
də var” (Ş 58).

“Riyaziyyat pizzaya bənzəyir, çünki pizza kimi
qarışıqdır” (Ş 32).

“Riyaziyyat pazla bənzəyir, çünki onun kimi
qarışıqdır” (Ş 87). 

“Riyaziyyat balaca bacıma bənzəyir, çünki
onun kimi darıxdırıcıdır” (Ş 115). 

“Riyaziyyat həyata bənzəyir, çünki onun kimi
qəlizdir” (Ş 121).

“Riyaziyyat xarici kinoya bənzəyir, çünki
baxanda maraqlı gəlir, amma heç nə başa düş-
mürəm və vaxt itkisi hesab edirəm” (Ş 128).

“Riyaziyyat insanlara bənzəyir, çünki onu da
anlamaq olmur” (Ş 161).

“Riyaziyyat valideynlərimə bənzəyir, çünki
onu da heç cür başa düşə bilmirəm” (Ş 163).

“Riyaziyyat sovet maşınına bənzəyir, çünki
çox səs-küy edir və başımı ağrıdır” (Ş 119).

MÜZAKİRƏ VƏ TöVSİYƏLƏRAraşdırmanın bu hissəsində daha əvvəlkihissədə təqdim olunan nəticələr müzakirə edilib. Yaradılan kateqoriyalar arasında ən çoxmetaforun yaradıldığı riyaziyyat çətinlik,çarəsizlik kimi kateqoriyasıdır. Kateqoriyanınən çox təkrarlanan metaforları “qara rəng”,
“insan”, “həyat”, “çətinlik”, “beyin” və “zibil qutusu”metaforlarıdır. Şagirdlər riyaziyyatın qarışıq vəmürəkkəb bir dərs olduğunu bildirib, çətin başadüşülən və darıxdırıcı bir dərs olmasına görəriyaziyyatı sevmədiklərini izah etmək məqsədiləmənfi məna ehtiva edən metaforlar yaradıblar.Tədqiqatdan əldə edilən bu nəticə mövzu iləəlaqəli həyata keçirilən bəzi araşdırmalarınnəticələrilə paralellik təşkil edir. Riyaziyyatın sonsuz, anlaşılmaz məsələləriehtiva edən, şagirdlər tərəfindən çətin başadüşülən düsturlardan, yadda saxlamağı tələbedən qaydalardan və mürəkkəb simvollardanibarət bir fənn kimi qəbul edildiyi müvafiqçalışmaların nəticəsi cari çalışmanın nəticəsiilə bənzərlik təşkil edə bilər (Garofalo, 1989;Oflaz, 2011; Schoenfeld, 1989; Thompson, 1984).Memnun (2015) və Thibodi (2017) tərəfindənhəyata keçirilən tədqiqatda şagirdlərin riyaziy-yatla bağlı mənfi məna ehtiva edən ifadələrdənistifadə etməsi müşahidə olunub. Müvafiqtədqiqatda əldə olunan nəticə ilə bu tədqiqatınnəticələri arasında oxşarlıq olduğu qeyd olunabilər. Digər oxşar nəticə isə şagirdlərin sinifsəviyyələri artdıqca onların riyaziyyata qarşımünasibətlərinin mənfi istiqamətə dəyişməyəmeyilli olmasıdır. Bəzi tədqiqat nəticələri (Um-manel, 2017; Yıldırım, 2019) göstərir ki, şagirdləryuxarı sinifə keçdikcə onların riyaziyyat fənninəqarşı münasibətləri də mənfiyə doğru dəyişir “Riyaziyyat” və “riyaziyyat müəllimi” anlayışıhaqqında 6, 7 və 8-ci siniflərin düşüncələrininmetafor vasitəsi ilə öyrənildiyi çalışmadariyaziyyata qarşı formalaşan fikirlərin mənfiməna ehtiva etdiyi nəticəsi əldə edilib (Karaca& Ada, 2018). Bənzər nəticələrin əldə edildiyibaşqa bir çalışma 8-ci sinifdə təhsil alan şagird-lərlə həyata keçirilib. Kençin (2019) reallaşdır-dığı çalışmanın nəticələrinə əsasən şagirdlərin
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riyaziyyat dərsinə dair mənfi mühakimələrkateqoriyasında yaratdığı metaforların saycaüstünlük təşkil etdiyi aşkar olunub. Belə ki, buçalışmada da şagirdlərin riyaziyyatı bənzətməküçün mənfi analogiyalardan istifadə etdiyi vəbu fənni sevmədikləri müəyyən edilib.Mövcud çalışmanın nəticələrinin təhlilindəndə göründüyü kimi, mənfi məna ehtiva edənmetaforlar ağırlıq təşkil edir. Lakin tədqiqatdamüsbət məna ifadə edən metaforların da yara-dıldığını qeyd etmək olar. Bu nəticənin həyatakeçirilən digər tədqiqatların nəticələri ilə,qismən də olsa, bənzərlik təşkil etdiyi düşünüləbilər. Reeder və digərlərinin (2009) ibtidai sinifmüəllimlərinin riyaziyyatla bağlı düşüncələriniöyrənmək məqsədi ilə həyata keçirdiyi araş-dırmada müəllimlərin riyaziyyatı inkişaf, səyahətvə istehsal kimi gördükləri nəticəsi əldə edilib.Bənzər olaraq, riyaziyyatın bir hesablama vasitəsikimi təsvir edildiyi (Bahadır & Özdemir, 2012),onun bələdçi, zərurət, əbədiyyət kimi izah edil-diyi (Güler və dig, 2012), müəllim namizədlərinriyaziyyatı əyləncəli bir məşğuliyyət kimidüşündükləri (Güner, 2013), riyaziyyatın birproses kimi qələmə verildiyi (Latterell & Wilson,2017) tədqiqatların nəticələrinin qismən dəolsa, cari çalışmanın müsbət mühakimələr olannəticələri ilə oxşarlığının olduğu ehtimal ediləbilər.Ədəbiyyatlarda bənzər mövzuların olduğutədqiqatları təhlil edərkən riyaziyyatın mənfianlayış kimi təsvir edildiyi çalışmaların cariçalışma nəticələri ilə paralellik təşkil etdiyi,müsbət və ya fərqli anlayış kimi dəyərləndirildiyiçalışmaların nəticələrinin isə cari nəticələrləziddiyyət təşkil etdiyini, lakin buna baxmayaraq,mövcud kateqoriyaların metaforları və onlarınehtiva etdiyi mənalar ilə bənzərliyini görməkmümkün olub.Ümumilikdə isə araşdırmanın nəticələrinəəsasən şagirdlərin riyaziyyatı mürəkkəb, çətinbaşa düşülən, darıxdırıcı və maraqsız bir fənnkimi gördükləri, buna uyğun mənfi məna ehtivaedən ifadələrdən istifadə etdikləri qənaətinəgəlinə bilər. Şagirdlərin riyaziyyat elmi ilə əlaqəlihər hansı bir hadisə və ya situasiya ilə bağlı

yaşadıqları təcrübələrinin onların bu fənn haq-qında qavrayışlarının formalaşmasına təsiretdiyi təxmin edilir. Fənn haqqında mənfi fikir-lərin formalaşmasının səbəblərinin müəyyən-ləşdirilməsi və müvafiq istiqamətdə tədbirləringörülməsi böyük əhəmiyyət daşıyır. Ümumiolaraq, əldə olunan nəticələrə uyğun olaraqaşağıdakı fəaliyyətlərin icrası tövsiyə olunur:• Müvafiq fənn müəllimləri riyaziyyatı başadüşməyən, anlamaqda çətinlik çəkən hərbir şagird üçün dəstəkləyici mühit yarat-malıdır.• Riyaziyyatın tədrisi prosesində mövcud prob-lemli çalışmaları şagirdlərlə birlikdə müzakirəetməli, şagirdlər layihə əsaslı və oyun əsaslıöyrənmə fəaliyyətlərinə cəlb edilməlidir.• Şagirdlərə riyaziyyatın gündəlik həyatımızınbir parçası olduğu izah olunmalıdır. Riyazianlayışları və ifadələri rahat başa düşmələriüçün şagirdlərə fənlərarası və fənnüstü in-teqrasiyaya uyğun müvafiq nümunələrgöstərilə bilər.• Şagirdlərə riyaziyyatın qeyri-adi tərəfləri(Fibbonaçi sırası, Qızıl bölgü və s.) haqqındaməlumat verərək onlarda fənnə qarşı maraqyaradıla bilər.• Riyaziyyatı daha yaxşı başa düşmələri üçünşagirdlər praktiki tədqiqatlara cəlb edilə,tədris prosesində simulyasiya və rollu oyun-lardan istifadə edilə bilər.
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